
■ Dvadsať rokov našej histórie je ukrytých aj v týchto knihách. 
Týmto vydaním vstupujeme do tretieho desaťročia existencie 
Nového Clusu. Foto – Peter Maťašeje
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SVÄTÝ ROK 
MILOSRDENSTVA
V predvečer Nedele Božieho milosrdenstva 
11.apríla 2015 Svätý Otec František vydal bulu, 
ktorou vyhlásil mimoriadny Svätý rok milosr-
denstva. Nazval ju prvými slovami latinského 
textu: Misericordiae vultus. Hneď pod nadpi-
som píše venovanie: „František, biskup Ríma, 
sluha sluhov Božích; tým, ktorí budú čítať tento 
list, milosť, milosrdenstvo a pokoj.“

V úvode listu píše: Ježiš Kristus je tvárou Otcov-
ho milosrdenstva. V týchto slovách je zhrnuté 
tajomstvo kresťanskej viery. Milosrdenstvo sa 
stalo živým, viditeľným a dosiahlo svoj vrchol 
v Ježišovi z Nazareta. V Starom zákone sa 
Boh zjavil Mojžišovi ako „milostivý a láskavý, 
zhovievavý, veľmi milosrdný a verný“ (Ex 34, 
6). Potom neprestajne, rôznymi spôsobmi 
zjavoval v dejinách svoju božskú povahu. 
V plnosti času (Gal 4,4) poslal svojho Syna 
narodeného z Panny Márie, aby nám defini-
tívne zjavil svoju lásku. Ježiš z Nazareta svojimi 
slovami, skutkami i celým svojím životom nám 
zjavil svojho Otca, ktorý je „bohatý na milo-
srdenstvo“ (Ef 2, 4).
Podľa rozhodnutia Svätého Otca Františka sa 
mimoriadny Svätý rok milosrdenstva začal 

(Pokračovanie na str. č. 2)

KDE STE BOLI NA SILVESTRA?
...znela najčastejšie otázka v úvode nového roka. Časté boli odpovede: papučová kultúra 
doma pri telke, na prechádzke v prírode, u známych... Veľa našich občanov ale využilo 
príležitosť rozlúčiť sa so starým rokom a privítať ten nový na zábave v našom kultúrnom 
dome. Usporiadateľom bol Obecný úrad Veľký Klíž. O vstupenky bitka nebola, ale slávnost-

ne vyzdobená sála sa 31.decembra 2015 po dvadsiatej hodine postupne zapĺňala prichádzajúcimi 
hosťami. Zabaviť sa prišli skupinky domácich ale aj hostia zo vzdialenejších obcí a miest. V úvode 
starostka obce Ing. Tatiana Sasková privítala prítomných hostí a vyslovila prianie – aby sa všetci dobre 
cítili a zabavili. Hostia sa nenechali prosiť a zábavu rozprúdili hneď na začiatku. Spontánnosť svedčila 

o pohode a spokojnosti zabávajúcich sa. 
Dobrú náladu určite podporila aj chut-
ná silvestrovská kapustnica. A že čas aj 
pri zábave neuveriteľne rýchlo beží, sa 
presvedčili všetci pri symbolickom od-
bíjaní polnoci, po ktorom starostka obce 
predniesla slávnostný prípitok a zaželala 
hosťom veľa zdravia, rodinnej pohody 
a úspechov v práci i v súkromnom živote. 
Vzápätí vonku pred kultúrnym domom 
začal polnočný ohňostroj, ktorý vždy 
púta veľkú pozornosť plesajúcich ale i os-
tatných dedinčanov, ktorí si ho prídu po-
zrieť. Medzitým si všetci navzájom priali 
všetko dobré, hlavne zdravie. Veď čo iné 
každý z nás potrebuje najviac? Zábava 
pokračovala aj po polnoci, nechýbala 
ani tombola, ktorá vniesla medzi hostí aj 
trochu napätia - čo ak vyhrám práve ja? 
Vyhrali, nevyhrali, všetci sa bavili ďalej. 
Hoci únava postupne znižovala počet 
hostí, veľa z nich vydržalo do konca. 
Určite každý odchádzal domov v pre-
svedčení, že priania vyslovené o polnoci 
sa naplnia mierou vrchovatou.

Ing. Zuzana Holáková

■ Veselé chvíle posledných hodín roka minulého a prvých chvíľ toho nového...  Foto – Ján Šuster

■ Okrem iných sa na Silvestrovskej zábave dobre ba-
vil aj jeden z našich dvoch futbalových spravodajcov. 
 Foto – Ján Šuster



 Už pri reštaurovaní sochy sv. Margitky a opravy jej podstavca zaznievali hlasy, že podstavec 
bolo treba zvaliť a postaviť nový. Neviem, či by sa tým niečo zmenilo, ale rozhodli sme sa, že 
podstavec necháme, nakoľko má aj on svoju historickú hodnotu. Na jeho obnove pracovali 
odborníci, ktorí svoju prácu odviedli dobre. No keďže podstavec stojí na skale a neustále v zime 
či v lete je vystavený rôznym vplyvom počasia, stalo sa to, čoho sme sa obávali. Do jari nám 
spodná časť omietky omrzla a odula sa. Napriek tomu, že rok predtým bol podstavec obúchaný 
zo starej omietky, nechal sa vysušiť a zdalo sa, 
že na suchý podklad sa naniesla nová, predpo-
kladali sme, že dostatočne odolná a vhodná 
omietka. Postupne sme konali. Odstránili sme 
odutú omietku a nechali sme podstavec opäť 
vyschnúť. Po ďalšej konzultácii sme odstránili 
aj vrchný schod, aby nebránil odtoku vody od podstavca. A opäť sme museli čakať, nakoľko 
podstavec stále nebol vyschnutý. Keď by sa už možno aj dalo niečo s podstavcom urobiť, na-
stala zima. Keď mrzne, resp. je iba pár stupňov nad nulou, nie je to vhodný čas na práce tohto 
typu. Napriek tomu sme nečakali so založenými rukami. Hľadali sme, konzultovali až sme našli 
niekoho, kto sa ujme opravy podstavca. Je to firma AQUASTOP, ktorá sa zaoberá vlhkosťou 
a energetickou efektivitou objektov. Keď nastane vhodné počasie na vykonanie prác na pod-
stavci, obnovia a vyspravia podstavec materiálom Oxydtron. Vytvoria horizontálnu zábranu proti 
vzlínajúcej vlhkosti injektážnym krémom Ultracure a aplikujú odvlhčovací omietkový systém 
Ludikon na podstavec sochy. Výročnú schôdzu sme prvýkrát urobili verejnú, pretože sme Vám, 
milí spoluobčania, osobne chceli poskytnúť tieto informácie. No nik, okrem členov a pozvaných 
hostí, žiaľ neprišiel. Budeme radi, ak sa v prípade akýchkoľvek otázok ohľadom našich aktivít, 
budete informovať buď priamo u predsedu OZ TU ŽIJEME, alebo u členov výboru, pretože nik 
iný Vám nedá kompetentné odpovede iba oni.

Mgr. Zuzana Dolná, predseda OZ TU ŽIJEME

Tak ako všade inde, aj u nás v redakcii Nového Clusu sa vždy najviac pošty nahromadí pred 
vianočnými sviatkami. Okrem klasickej je to aj mailová pošta, k tomu nejaké telefonáty, či 
SMS-ka. Na tomto mieste chceme poďakovať všetkým, ktorí si na nás spomenuli s vianočnými 
a novoročnými blahoželaniami. Osobitne ďakujeme za nádherný vianočný pozdrav z Britských 
ostrovov manželom Tomášovi a  Natálii 
Kňazeovým. Origi- nálnou pohľadnicou 
zhotovenou techni- kou dekupáže nám 
veľkú radosť urobili manželia Mališkovci. 
Milé bolo aj tradičné prianie z našej Mater-
skej školy.
Prekvapením bol list od kronikárky obce Veľké Chlievany Heleny Gerbelovej. Okrem iného 
napísala:“...keď som navštívila archív v Topoľčanoch a prečítala si tam vaše noviny, bola som veľmi 
milo prekvapená, na akej vysokej úrovni máte tieto noviny vyrobené.“ Radi sme vyhoveli aj jej 
prosbe a zaslali sme na jej adresu naše vianočné číslo a k tomu ďalšie dve čísla z minulého roka.

Za redakciu Peter Maťašeje
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PODSTAVEC POD 
MARGITKOU

POTEŠILI NÁS 
PRED SVIATKAMI

 
V mesiaci január 2016 oslávili svoje jubileum títo naši 
spoluobčania:
Bc. Rudolf Mihaleje Klíž 42 50 rokov
Miloš Kňaze Klíž 56 50 rokov
Vladimír Dobiaš Klíž 116 50 rokov
Z najstaršej generácie našich spoluobčanov oslávili 
svoje jubileum:
Jozef Kňaze Kl. Hradište 80 89 rokov
Rudolf Dostál Klíž 199 81 rokov
Jozef Bujna Kl. Hradište 195 81 rokov
Emil Marko Klíž 189 88 rokov
Irena Dobiašová Klíž 54 83 rokov
Všetkým oslávencom srdečne blahoželáme a prajeme 
im predovšetkým pevné zdravie, Božie požehnanie 
a spokojnosť v kruhu svojich najbližších.

Redakcia Nového Clusu
a pracovníci obecného úradu

• • • • •

9.1.2016 Ing. Andrea Strmeňová a Ing. Anton Mrekaj
30.1. 2016 Ivana Čangelová a Peter Španko

Florian Bielich  * 15.6.1926  † 21.12.2015

S P O M I E N K A
Hoci si odišla
a na rozlúčku nebol čas,
spomienky na Teba
zostanú navždy v nás.

Dňa 25. januára 2016 
uplynulo 13 rokov, čo 
nás navždy opustila 
naša drahá mama, starká 
a prastarká
Paulína Stančeková
S láskou a úctou spomí-
najú deti s rodinami.

8.decembra 2015, na slávnosť Nepoškvrneného 
počatia Panny Márie. Na bazilike svätého Petra 
Svätý Otec otvoril zvláštny vchod, ktorý je inak 
zamurovaný. Nazýva sa Svätá brána. Na nasle-
dujúcu nedeľu, 13.decembra 2015, Svätý Otec 
nariadil, aby sa na každej katedrále či na iných 
osobitne významných kostoloch na celý svätý 
rok otvorili Brány milosrdenstva.

Symbolom Svätého roku milosrdenstva je logo, 
ktoré je jednotné pre celú Cirkev. Jeho auto-
rom je jezuitský kňaz Marko Ivan Rupnik. Logo 
znázorňuje Krista – Dobrého pastiera, ktorý je 
uskutočňovateľom Otcovej milosrdnej lásky voči 
nám. Na pleciach nenesie ovečku, ale človeka, 
ktorého zachránil za cenu svojej smrti a zmŕt-
vychvstania. Pod nohami má kríž a na rukách 
a na nohách má oslávené rany. Zachránený člo-
vek má jedno svoje oko totožné s Kristovým 
okom. To vyjadruje, že záchrana, ktorú dáva 

Ježiš Kristus, je darom pohľadu na Boha, na ľudí, 
na seba i na svet, ktorý je totožný s Kristovým 
pohľadom. Ako veci vidíme, to závisí od nášho 
ducha. Výsledkom Kristom darovanej záchra-
ny je odpustenie hriechov a udelenie Ducha 
Svätého. Cieľom diela Božej milosrdnej lásky je 
naše prijatie za Božích synov a dcéry, ktorých 
oživuje Duch Svätý.

Scéna Dobrého pastiera je vložená do pozadia 
s tvarom mandle. V starovekej a stredovekej 
kresťanskej ikonografii mandľa symbolizova-
la prítomnosť božskej a ľudskej prirodzenosti 
v Kristovi. Farebné plochy, stále jasnejšie smerom 
k okraju pripomínajú, že Kristus vynáša človeka 
z tmy hriechu a smrti na svetlo života. Hĺbka naj-
tmavšej farby tiež znázorňuje nepochopiteľnosť 
milosrdnej lásky Otca, ktorý všetko odpúšťa.

Druhým symbolom Svätého roku milosrden-
stva je motto. Tvorí ho citát z evanjelia: „Buďte 

milosrdní ako Otec“ (Lk 6, 36). Týmito slovami 
nás Pán Ježiš vyzýva nielen prijímať Božiu lásku, 
ktorá nás zachraňuje, ale ju aj napodobňovať 
v skutkoch milosrdenstva voči našim blížnym.

V závere svojho pastierskeho listu k Svätému 
roku milosrdenstva nám biskupi Slovenska píšu: 
Povzbudzujeme ku konaniu skutkov telesného 
a duchovného milosrdenstva, aby sa nikto v našej 
blízkosti necítil neprijatý, osamotený a bez lásky. 
K týmto aktivitám prizývame všetkých, od naj-
menších po najstarších. Nech všetci prejavujú 
skutky milosrdenstva voči každému dieťaťu 
i dospievajúcemu, zdravému i chorému. Bez 
prestania a s dôverou opakujme: „Rozpomeň 
sa, Pane, na svoje zľutovanie a na svoje milosr-
denstvo, ktoré trvá od vekov“ (Ž 25, 6).

Mons. Anton Kováčik, správca farnosti

S V Ä T Ý  R O K  M I L O S R D E N S T V A  (Dokončenie zo str. č. 1)



 Už po 23- krát sa konal poľovnícky repre-
zentačný ples nášho poľovníckeho združe-
nia Vrch Hora. Ples sa konal 16.januára 2016 
v miestnom kultúrnom dome. Do tanca im 
hrala hudobná skupina MISTRAL z Prievidze 
a v bare si zase mohli zaspievať s harmoniká-
rom Miroslavom Belanom.
 Kovarce boli hos-
titeľom VII. Zimného 
regionálneho zrazu 
turistov. V  sobotu 
16.januára nás tam 
zastupovala šesťčlen-
ná delegácia turistiek 
a turistov z KST Ostrá 
Veľký Klíž.
  V  Galérii mes-
ta Topoľčany bola 
v uplynulých dňoch 
inštalovaná Výstava 
prác študentov SOŠ 
drevárskej. Jej náv-
števníci si mohli po-
zrieť návrhy úžitko-
vého nábytku, kres-
by, plastiky z dreva 
a  hliny. Pomerne 

veľký priestor bol venovaný fotografickej 
tvorbe. Svoje práce vystavovala študentka 
z Klíža Eliška Holáková a jej dvaja konškoláci. 
Výstava trvala do 29. januára 2016.

Informácie zozbieral, napísal a zostavil 
Peter Maťašeje
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„Ľahko je niečo začať, 
ale vytrvať v niečom 
20 rokov, to už niečo 
stojí,” A medzi nami 
koledníkmi je niekoľ-
ko takých deťúreniec, 
ktoré sú stálicami 
koledovania. Hanka 

Húdoková s Veronikou Dobiašovou koledujú 
s Dobrou novinou už 16 rokov.

Za úspešné ukončenie tohtoročného koledovania 
s Dobrou novinou sa chceme poďakovať v prvom 
rade všetkým koledníkom a sprevádzajúcim 
osobám a následne aj všetkým rodinám, ktoré 
nás prijali a ktoré nám do pokladničky vložili aj 
peniaze, ktoré sú určené najslabším a najohro-
zenejším (deti, mladí, ženy, rodiny v núdzi, ľudia 
s telesným a duševným postihnutím), zamerané 
na základné ľudské potreby (pitná voda, vzde-
lanie, zdravotnícka starostlivosť, dodržiavanie 
ľudských práv), vychádzajúce z miestnych po-
trieb a kultúry v AFRIKE. Prečo sa Dobrá novina 
angažuje práve v Afrike? Aj keď je to kontinent 
mimoriadne bohatý na prírodné zdroje, Afrika 
zostáva najchudobnejším a najmenej ekonomicky 
rozvinutým kontinentom na svete. Subsaharská 
Afrika je tiež najmenej úspešným regiónom v zni-
žovaní chudoby. Zo 48 najmenej rozvinutých kra-
jín sveta sa 33 nachádza na africkom kontinente.
„Je to srdce, ktoré rozdáva, ruky už len dávajú.“ 
ĎAKUJEME v mene afrických deti za vyzbiera-
ných 1.180€, ktoré naša farnosť zaslala na účet 
DOBREJ NOVINY.

Anna Húdoková

■ Každoročné stretnutia pri kaplnke sv. Rodiny na rozhraní hradišského 
a kolačianského chotára sú pre tých, ktorí sa ich zúčastňujú už pevnou 
súčasťou sviatočného obdobia.  Foto – Dana Smatanová

■ Vyhodnotenie koledovania Dobrej noviny sa uskutočnilo 29.decembra 
v zasadačke OcÚ.  Foto – Anna Húdoková

■ Skupinka brigádnikov, vďaka ktorým ste sa všetci tí, ktorí ste navštívili 
Michalov vrch v závere alebo na začiatku roka nového mohli zohriať 
pri ohni. Foto – Emil Sasko

■ Predseda PZ Igor Hudok s manželkou v čele sprievodu počas zahájenia 
plesu. Foto – Anna Húdoková

Udalosti, Postrehy a Novinky
slovom a obrazom v skratke

 Už druhé Vianoce po sebe skrášľoval centrum našej obce drevený Betle-
hem umiestnený pod štýlovým prístreškom nad jazierkom Lázeň. Biblické 
postavy stvárnené rezbárom Mariánom Dobiašom opäť dávali vianočnému 
času osobité čaro, ktoré sa znásobovalo vo večerných a nočných hodinách 
vďaka osvetleniu nad nimi. Jasličky obdivovali nielen domáci, ale aj mnohí 
návštevníci obce až do sviatku Troch kráľov.
 Nedeľa po Vianociach je zasvätená svätej rodine a kolačanci v tento 
sviatočný deň prichádzajú už niekoľko rokov pri kaplnku svätej rodiny 
pomodliť sa. Stalo sa tak aj 27. decembra o 13. hodine a pridali sa aj 
občania z Klíža. Niektorí prišli, lebo vedeli o tejto tradícii, iní náho-
dou išli na vychádzku. Po krátkej pobožnosti bol čas aj na rozhovory 
a občerstvenie pri ohni. A nechýbal ani spev a keďže boli Vianoce, 
spievali vianočné koledy.
 Už naozaj veľa rokov pretrváva dobrá tradícia, kedy sa skupinky priaznivcov 
turistiky v medzisviatkovom období v závere roka stretajú na Michalovom 
vrchu. Cieľom nie je v tomto prípade turistika. Už tradične sa tam koná bri-
gáda. Jej účastníci chystajú drevo a čistia priestory najnavštevovanejšieho 

ĎAKUJEME...

miesta našich hôr. V posledných rokoch je hlavným iniciátorom týchto brigád Pavol Hlaváček. Nebolo 
tomu inak ani v utorok 29.decembra, keď sa na Michalovom vrchu stretlo 13 ľudí. Určitou zmenou, 
oproti rokom predošlým bolo, že tradičných pilčíkov tentoraz nahradila nová tvár. Motorovú pílu 
obsluhoval M. Hazda.
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■ Skupinka najmenších detí stvárnila anjelíč-
kov. Foto – Ing. Katarína Bujnová

JASLIČKOVÁ SLÁVNOSŤ
Už celé roky na sviatok Božieho narodenia sa koná 
v našom slávnostne vyzdobenom farskom kostole 
jasličková slávnosť. Posledné roky ju nacvičuje 
Mgr. Zuzana Dolná. Aj tieto Vianoce nám deti 
pod jej vedením urobili veľkú radosť. Veľkí i malí, 
rodičia i deti, starí rodičia, ujovia i tety, sa spolu 
stretli, aby oslávili narodeniny nášho Pána Ježiša 
jasličkovou pobožnosťou. Vianoce sa zvyknú na-
zývať aj sviatkami rodiny a nie je nič krajšieho ako 
keď rodina príde spoločne do chrámu pokloniť 
sa nášmu Pánovi.
V programe vystúpili deti od tých najmenších 
až po stredoškolákov. Tí najmenší boli oblečení 
za anjeličkov a najviac sa im páčili pesničky – 
ukazovačky. Ostatní sa striedali pri básničkách 
v Betlehemskom príbehu. Básničky striedali 
pesničky i modlitbičky. A tak nielen traja králi 
odovzdali Ježiškovi dary, ale aj všetky deti sa mu 
spoločne poklonili a odovzdali mu svoje vlastné 
dary - v podobe básničiek a pesničiek.
Verím, že táto jasličková slávnosť oslovila všet-
kých. Že deti, ktoré boli tento rok vystupovať 
v programe, prídu aj o rok. Že rodičia a starí rodičia 
posmelia svoje deti a vnúčatká, aby sa nehan-
bili a nacvičovania programu sa aj nabudúce 

zúčastnili a, že ich za to aj pochvália. Už teraz 
sa tešíme.

Anna Húdoková

VÝROČNÁ SCHÔDZA OZ TU ŽIJEME
Celkom šestnásť ľudí sa zišlo ešte pred vianočnými sviatkami, v sobotu 19.decembra 2015 na výročnej 
schôdzi Občianskeho združenia Tu žijeme. Konala sa v malej zasadačke kultúrneho domu. Na jej 
začiatku, tých, ktorí prišli, privítala predsedníčka Mgr. Zuzana Dolná. Z pozvaných hostí prišiel len 
šéfredaktor Nového Clusu, prítomných azda najviac mrzela neúčasť starostky obce. Bez dlhých rečí 
sa začala pracovná časť výročného stretnutia. Správu o činnosti predniesla Ing. Katarína Bujnová, 
podpredsedníčka OZ. Jeho výbor dopĺňajú Dana Smatanová a Emil Sasko. Neveľkú členskú základňu 
tvorí ďalších šesť členov. OZ vstupuje do piateho roka svojej existencie. Jeho činnosť je zameraná 
na tri hlavné ciele. Sú nimi ochrana životného prostredia, skrášľovanie obce a jej okolia, práca s deťmi 
a obnova historických pamiatok.

Rok 2015 v OZ Tu žijeme
V súlade s cieľmi združenia počas uplynulého roka 
zorganizovali niekoľko brigád a podujatí. Pre deti 
ešte začiatkom roku chystali Snehuliakiádu, no 
pre nedostatok snehu sa nemohla uskutočniť. Už 
po deviatykrát sa deti nielen z našej obce mohli 
vytešovať na Šarkaniáde. Novinkou na tomto 
podujatí, okrem tradičných atrakcií, bolo ma-
ľovanie na tvár a glitrované tetovanie. Viac ako 
stovka návštevníkov – prirodzene najmä detí 
– sa tešilo počas programu, ktorý v priestoroch 
kultúrneho domu uviedla populárna MIA. Počas 
Dňa detí členia OZ prispeli do programu ako 
skupina Indiánov. Finančne prispeli ZŠ Klátova 
Nová Ves na zakúpenie športových doplnkov. 
Našej Materskej škole prispeli na zdravú výživu. 
Zakúpili tiež kostýmy pre pastierov, ktorí boli 
súčasťou vystúpenia na Jasličkovej pobožnosti.
Priebežne – celoročne sa starali o starý cintorín 
v Klížskom Hradišti, kde uskutočnili viacero brigád. 

Najdôležitejšie úlohy  
pre obdobie roka 2016

Najviac sledovanou a diskutovanou záležitos-
ťou, ktorá sa dotýka OZ Tu žijeme, je podstavec 
sochy sv. Margity. Predsedníčka vyslovila prosbu 
o pochopenie. Samotný podstavec bol dlhší čas 
navlhnutý, rokovalo sa s reštaurátorom, ktorý 
odborne viedol práce pred slávnostným odha-
lením zreštaurovanej sochy. Po viacerých kro-
koch a jednaniach bol nájdený realizátor opravy 
a dokončenia podstavca. Po jej dokončení bude 
na jeho prácu desaťročná záruka.

Po dvojročnom úsilí sa v roku 2016 má konečne 
zrealizovať výstavba detského ihriska. Aj keď pre-
liezky sú zakúpené už od marca 2015,k samotnej 
realizácii neprišlo kvôli odkladom vedenia obce 
dotiahnuť celú záležitosť tak, aby sa mohlo začať 
so samotnou stavbou. Bola podpísaná nájomná 
zmluva, drevo je nachystané, takže začatiu terén-
nych prác a inštalácii preliezok a príslušenstva už 
naozaj nič nebráni. Druhou významnou a možno 
povedať skvelou správou je, že OZ sa rozhodlo 
vybudovať rozhľadňu na Chotenovci. Projek-
tová dokumentácia je spracovaná. Prebiehajú 
jednania s CHKO Nitra. O tom, ako sa záležitosť 
bude vyvíjať a kedy sa začne s prácami, čitateľov 
Nového Clusu vedenie OZ určite bude informovať. 
Do dlhodobého prenájmu si chcú zobrať kaplnku 
na Vrch Hore, tu však treba doriešiť vlastnícke 
vzťahy a ďalšie záležitosti.
Súčasťou výročného rokovania bola aj finančná 
správa, ktorú predniesla Ing. Katarína Bujnová. 
Okrem iného uviedla, že zdroj príjmov pre OZ 
sú drobné príjmy a najmä 2% z daní od členov, 
priaznivcov a podporovateľov ich činnosti. Pred-
sedníčka zduženia zdôraznila, že okrem väčších 
a náročnejších projektov ani v roku 2016 neza-
budnú na tých najmenších. Radi by zorganizovali 
Snehuliakiádu, spoločnú sánkovačku, obľúbenú 
Šarkaniádu. V ich starostlivosti bude naďalej starý 
cintorín. Na 13.júla chystajú v kultúrnom dome pu-
tovnú výstavu Misia v kontextoch a súvislostiach. 
Na 20 –tich hliníkových tabuliach si jej návštevníci 
budú môcť priblížiť Cyrilo-Metodskú tématiku.
Súčasťou schôdze bolo aj poďakovanie pred-
sedníčky Mgr. Zuzany Dolnej, ktorá zároveň 

Vďaka Vašim 2% z daní  
sme v roku 2015 mohli predovšetkým:

•  Zakúpiť preliezky na detské ihrisko, ktoré uve-
dieme do prevádzky v roku 2016,

•  Zabezpečiť projekt na výstavbu turistickej 
rozhľadne,

•  Zorganizovať 9. ročník Šarkaniády,
•  Zorganizovať koncert pre deti s MIOU,
•  Podporiť deti v Materskej škole,
•  Podporiť deti v ZŠ Klátová Nová Ves
•  Starať sa o priestory starého cintorína
Veľmi radi by sme pokračo-
vali v našich aktivitách. Bude-
me radi, ak nás podporíte aj 
tento rok. Preto nezabudnite, 
darovať 2% z daní môžete 
buď do 31.3.2016 (ak po-
dávate daňové priznanie) 
alebo do 30.4.2016 (ak Vám 
zamestnávateľ urobil ročné 
zúčtovanie dane).
Údaje:
Názov: TU ŽIJEME – HIC VIVO
Právna forma: občianske združenie
Adresa: Klížske Hradište 119, 958 45 Veľký Klíž
IČO: 42274231

ĎAKUJEME!!!

odovzdala milú pozornosť Nadežde Bujnovej 
za jej aktívnu a iniciatívnu angažovanosť počas ko-
nania Šarkaniády. Milé pohostenie a neformálne 
rozhovory boli samozrejmou súčasťou výročného 
rokovania počtom neveľkého združenia občanov, 
ktoré chce obohatiť a skrášliť život obce a jej naj-
bližšieho okolia naozaj pozoruhodnými aktivitami.

Peter Maťašeje

I N Z E R Á T
Prosím občanov, ktorí majú doma nepotrebné 
šuštiakové oblečenie detské na 8 – 10 rokov a pre 
dospelých, aby sa ohlásili na t. č. 038 5429 056. 
Toto oblečenie každoročne potrebujem na ob-
lečenie cyklistov pred domom č. 192 v Klížskom 
Hradišti, v časti Hlboká cesta.
Za porozumenie a pomoc ďakujem. Július Gubov



ADVENTNÝ KONCERT 
V DECEMBRI

Sláčikové kvarteto Ad Gloriam Dei nie je v našej 
obci neznáme. V minulom roku sme sa stretli 
s týmto umeleckým telesom pred veľkonočnými 
sviatkami počas pôstu a naposledy v decembri 
počas adventu. Členovia Symfonického orchestra 
Slovenského rozhlasu – Ľuboslav Nedorost – 
1.husle, Samuel Mikláš – 2.husle, Róbert Kováč 
– viola, Gregor Regeš – violončelo a speváčka 
Katarína Ofúkaná – Sasková, pripravili pre všet-
kých, ktorí sa chceli v predvianočnom zhone 
zastaviť, rozjímať a pookriať pri hudbe európskych 
velikánov G. F. Händla, J. S .Bacha, W. A. Mozarta 
či A. Vivaldiho a i., 5. ročník festivalu pod názvom 
Malá vianočná hudba. Koncert sa konal v sobotu 
19. decembra 2015 v kostole Všetkých svätých 
vo Veľkom Klíži. Pre zaujímavosť uvádzame, že 
tento koncert mal medzinárodný charakter. Prvé 
vystúpenie v rámci festivalu sa konalo v zámku 
v rakúskom Kitsee, druhé u nás, vo Veľkom Klíži 
a tretie v kostole Sedembolestnej Panny Márie 
v bratislavskej Petržalke. V novom roku navštívili 
umelci ďalšie obce a mestá v rámci Slovenska.

 Ing. Tatiana Sasková

ZASA SME O ROK STARŠÍ
Starý rok odišiel a s ním aj kúsok z nášho života. Mesiace sa rozplynuli, rok sa pridal k ďalšiemu tak, 
ako ten predtým. Nový rok je tu a záleží na nás, ako jeho dni vyplníme, ako sa s nimi popasujeme. 
Aj novoročné predsavzatia a želania sa kamsi rozkotúľali ako koráliky z detského náhrdelníka. Treba 
ich hľadať v kútoch domov, v sebe.
V mnohých z nás ešte doznievajú vianočné koledy a čaro Vianoc, no my musíme kráčať ďalej. Čas je 
neúprosný, už sa nevráti. Koleso dejín sa stále posúva dopredu. Nič už nie je ako vlani.
Každý z nás má svoj príbeh zapísaný v knihe života. Niekedy sa nám zdá, že v nej listujeme príliš rýchlo, 
s pocitom postupnej straty, ako keď odchádzajú staré dobré časy. Ako detstvo, keď sa nebadane 
vytráca a uvedomíme si to až vtedy, keď oň prídeme. Zrazu dospelí čelíme problémom sveta, ktoré 
akoby sa valili zo všetkých strán. Náhle si uvedomíme, že možno by sme ešte zostali v tej detskej 
bezstarostnosti, aspoň na chvíľu, na krátky čas. Chceli by sme striasť z pliec ťarchu všedných dní 
a rozbehnúť sa späť k detským hrám.
Niekto múdry raz napísal, že proti trampotám 
života dal Boh človeku tri veci – nádej, spánok 
a smiech.
Deň po dni preto napĺňajme život takými okami-
hmi, aby sme ani chvíľu svojho času, ktorý máme 
pred sebou, nepremárnili. Šťastie sa predsa skladá 
z obyčajných chvíľ, ktoré voňajú človečenstvom, 
a nie z niečoho veľkolepého, nedosiahnuteľného. 
Nelipnime na minulosti, nesnívajme o budúcnosti, 
ale sústreďme svoju myseľ na prítomnosť.
Poprajme si navzájom, aby sme aj v tomto roku 
poznali iba pokoj, spokojnosť a nech nám s vekom 
pribúda aj rozum, aby sme si mohli vychutnať 
prosté požehnanie, čo nám život ponúka.

Anna Kňazeová

FUTBALISTI  HODNOTILI
V sobotu 23.januára 2016 sa v zasadačke Obecné-
ho úradu vo Veľkom Klíži stretli na svojej výročnej 
hodnotiacej schôdzi organizátori, fanúšikovia, 
priaznivci a tiež hráči domáceho futbalového 
mužstva. Schôdzu zahájil a viedol Ing. František 
Bokor. Na začiatku prebehla voľba pracovných 
komisií - mandátovej a návrhovej. Hodnotiacu 
správu uplynulého športového roka predniesol 
podpredseda klubu Pavel Dobiaš. Vo svojom 
hlásení sa nevyhol kritike pomerov, ktoré vládli 
v uplynulom roku na domácom, a tiež na sú-
perových ihriskách. Boli to rôzne fanúšikovské 
pokriky, osobné urážky trénera,... a pod., ktorý 
nevydržal tlak na svoju osobu a odišiel. Spolu 
s ním odišli štyria hráči z mužstva.  Jarná súťaž 
sa tak skončila síce 5.miestom v súťaži, ale už bez 
trénera a spomínaných štyroch hráčov. Najlepším 
strelcom v tejto súťaži bol Štefan Kučera. V júli sa 
konal tradičný futbalový turnaj, ktorý sa vydaril. 
Stojí za zváženie realizácia tohto športového 
podujatia v sobotu. Jesenná súťaž sa začala prí-
pravnými zápasmi, ktoré viedol Karol Spišák st. 
Nový tréner Radoslav Laluha, sa tiež nevyhol  
útokom zo strany fanúšikov počas zápasov. Zo-
trval, i keď nie nadlho a priviedol do mužstva 
ešte štyroch hráčov z Bošian. V jesennej súťaži 
sa hráčom nedarilo, sedem zápasov znamenalo 
sedem prehier. Prvé víťazstvo zaznamenal tím až 
v Chynoranoch. Problémom mužstva je nedo-
statok hráčov. Veľa mladých mužov živí rodiny, 
pracujú v cudzine. V histórii klížskeho futbalu 
je tiež najviac hráčov na hosťovaní. Súčasným 

trénerom mužstva je Peter Meluš z Bošian. Dorast 
vedie tréner Pavol Michal, vedúcim mužstva je 
Ján Urban a Peter Hudok. Problémom dorastu 
je slabá tréningová morálka. V doraste máme 
až šesť hosťujúcich hráčov. Družstvo hrá v nižšej 
súťaži. Žiaci v sezóne 2014 - 2015 vyhrali súťaž s 
vysokým skóre, ale po súťažnom ročníku odišli 
dievčatá a traja chlapci, ďalší dvaja chlapci odišli 
hosťovať a tak v skupine zostalo málo hráčov.  
Žiaci boli rozdelení do okolitých oddielov, aby 
sa udržali vo forme. Odznel návrh na vytvorenie 
žiackej prípravky. Ing. Zuzana Holáková  predniesla 
Správu o hospodárení OŠK FO Veľký Klíž v roku 
2015. Správu revíznej komisie predniesol Ing. 
Marek Stanko. Zhodnotenie futbalového roka 
predniesol aj súčasný tréner A mužstva Peter 
Meluš.  Po bilancii uplynulého roka nasledovala 
diskusia a otázky zo strán prítomných fanúšikov 
nemali konca - kraja. Po ukončení búrlivej diskusie 
schôdza pokračovala voľbou výboru. Do výboru 
OŠK FO boli zvolení títo činovníci: František Bo-
kor, Stanislav Holák, Pavol Marko, Jozef Minárik, 
Anton Siegert ml., Ján Urban, Ing. Michal Stanko 
a Anton Kaplan. Voľba predsedu OŠK FO trvala 
dlhšie, pretože kandidát na predsedu nezískal v 
dvoch kolách dostatočný počet hlasov. Nakoniec 
bol tajnou voľbou zvolený za predsedu OŠK FO 
Pavel Dobiaš. Správu návrhovej komisie a návrh 
na uznesenie predniesol jej predseda Ing. Michal 
Stanko. Uznesenie bolo schválené nadpolovičnou 
väčšinou hlasov.

Ing. Tatiana Sasková
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P O Z V Á N K Y
Obec Veľký Klíž a kultúrna komisia pozý-
va občanov 6. februára 2016 na tradičné 
„fašiangovanie po dedine“. Sprievod 
sa začne o 12,30 hod. od klížskej kaplnky 
smerom do Klížskeho Hradišťa. Od 13,oo 
hod. sa v Kultúrnom dome v Klížskom Hra-
dišti budú podávať zabíjačkové špeciality. 
Súčasťou fašiangov bude detská karneva-
lová diskotéka so začiatkom o 15,oo hod. 
vo veľkej sále kultúrneho domu. Karneval 
ukončia deti z materskej školy programom 
„Pochovávanie basy“ o 18,oo hod. Pozý-
vame všetky deti aj s rodičmi.

• • • • •
Hostinec v Klížskom Hradišti Mária Šuste-
rová a dobrovoľný klub basistov Vás pozý-
vajú na fašiangovú zábavu s programom 
„Pochovávanie basy“, ktorá sa uskutoční 
v sobotu 6. februára 2016 o 20,oo hod. vo 
veľkej sále kultúrneho domu. Do tanca 
i na počúvanie bude hrať skupina Minor, 
známa z minulých rokov. Srdečne Vás po-
zývame, príďte sa dobre zabaviť!

• • • • •
Srdečne pozývame všetkých členov aj 
ostatných priaznivcov turistiky na Výročnú 
členskú schôdzu KST Ostrá Veľký Klíž, 
ktorá sa uskutoční v sobotu 13. februára 
2015 o 18:00 hod. v malej zasadačke kul-
túrneho domu v Klížskom Hradišti.

• • • • •
KST Ostrá Veľký Klíž srdečne pozýva 
všetkých priaznivcov turistiky na tradič-
né podu jatie „Ostrá ide na Ostrú“, už 12. 
ročník výstupu na Malú Ostrú. Termín:
v nedeľu 14. februára 2015 o 10:00 hod. 
od kultúrneho domu v Klížskom Hradišti

• • • • •
Výbor OŠK AMK vo Veľkom Klíži pozýva 
svojich členov a priaznivcov motokro-
su na výročnú schôdzu, ktorá sa bude 
konať 27. februára 2016 o 17,oo hod. vo 
veľkej sále Kultúrneho domu v Klížskom 
Hradišti.

• • • • •
Všetkých fanúšikov dedinského divad-
la srdečne pozývame na predstavenie 
ochotníkov z Tesár. Uskutoční sa v nedeľu 
28. februára 2016 o 15,oo hod. v Kultúr-
nom dome v Klížskom Hradišti.
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ZAČIATOK TURISTICKÉHO ROKA
Sviatok Troch kráľov je už viacero rokov pre KST Ostrá 
Veľký Klíž synonymom začiatku turistického roka. A to 
túrou na Michalov Vrch cez Šimonov Vrch.

Sviatočné ráno 6. januára. S očakávaním prichádzame pri jazierko Lázeň. 
Aký bude tentoraz začiatok roka? Avizovaná účasť KST Žochár Topoľčany 
platí, 21 ich členov sa pridáva k nám domácim. Objavujú sa aj zástupcovia 
ďalšieho klubu – z Jacoviec. Po tradičnom privítaní sa ujíma slova pani 
starostka a praje všetkým turistom do nového roku veľa krásnych zážitkov 
a pevné zdravie. Malá skupinka sa púšťa rovno k cieľu dnešnej túry, kvôli 
príprave ohňa aj kvôli malým deťom. Ostatní vyrážame absolvovať celú 
trasu. Popri cintoríne s historickým kostolíkom sv. Michala prechádzame 
cez Zbúdov do Lipoviny. Nasleduje krátke stúpanie a už sme na chodníku, 
ktorý vedie od kaplnky a doprajeme si krátky oddych. Pokračujeme pod 
Šimonov Vrch, kde sa pod skalným prevysom na chvíľu zastavíme. Žochári 
sa fotia, pridávame sa. Nasleduje cestička ako od lesnej zveri a onedlho 
sme späť na chodníku vedúcom na Vrchhoru. Ešte pár pekných výhľadov 
smerom Nováky a naše kroky vedú na Michalov Vrch. Oproti nám už schá-
dzajú viacerí Klížania, ktorí sa na túto trasu vydali samostatne. A hlásia nám: 
Hore je vypredané! Neprekvapuje nás to, veď viacero rokov sa tu v tento 
deň stretávame s turistami z Veľkých Uheriec (30 členov). Tentoraz prišli aj 
Partizánčania z klubu Horec (40). Opäť niečo iné – tentoraz sa na Trojkráľo-
vom výstupe na Michalov Vrch stretlo päť klubov aj so svojimi predsedami. 
Aj s našou starostkou. Priateľské zvítania a milé rozhovory nemajú konca. 
Pri ohni je stále plno a opečené dobroty rozvoniavajú všade navôkol. Aj 
vianočné sladkosti sú ponúkané: perníčky, koláčiky, oplatky... Niečo tekuté 
na zahriatie tiež. V tejto výbornej a priateľskej atmosfére čas rýchlo plynie. 
Malé či väčšie skupinky sa pomaly vydávajú na cestu späť. Odchádzame 
medzi poslednými, ešte kontrola ohniska a rozhodnutie pozrieť sa ešte 
na Vrchhoru. Aj tu dohára a poslední návštevníci balia svoje veci. Chodník 
s modrou značkou nás spoľahlivo vedie naspäť do obce. Ešte tradičné 
zastavenie sa na horúci čaj alebo studené pivo a pekný deň končí...
Koľko nás bolo? Hrubý odhad je 150 turistov vo sviatok Troch kráľov na Mi-
chalovom Vrchu. Ale presný počet nie je dôležitý, hlavné je stretnutie 
turistov zo širokého okolia, pohyb v prírode, priaznivá a milá atmosféra. 
Úprimné rozhovory so známymi aj menej známymi, noví kamaráti, presne 
o tomto turistika je. Neveríte?

Vladimír Sasko

STOLNOTENISOVÝ TURNAJ
Už tradične sa v nedeľu 3.januára od dvanástej hodiny začali schádzať 
v kultúrnom dome nadšenci stolného tenisu. Začiatok bol naplánovaný 
na 13-tu hodinu. S pribúdajúcim časom začal narastať aj počet účastníkov. 
Konečné číslo bolo 23 - 20 dospelých a 3 v kategórii dorast.
Na úvod účastníkov privítala starostka obce Ing. Tatiana Sasková. V kategórii 
dorastu odohrali vzájomné zápasy medzi sebou traja hráči. Víťazom sa stal 
Tomáš Urban, druhý skončil Richard Hudok a 3. miesto obsadila Terézia 
Urbanová. Dospelí účastníci boli rozdelení do dvoch kategórií - profesionáli 

ŠACHOVÝ TURNAJ
Rovnako ako priaznivci stolného tenisu, aj priaznivci šachu sa stretli v nedeľu 
3.januára, aby si medzi sebou zmerali svoje sily. Žiaľ, vyťaženosť kultúrneho 
domu a stolnotenisový turnaj v ten istý deň sa podpísali na slabej účasti. 
Šach si prišli zahrať len 4 hráči. Na turnaj dohliadala aj starostka obce, ktorá 
prítomných privítala a zapriala všetko dobré do nového roku.
Hráči si zmerali sily systémom každý s každým. Následne sa stretli o víťazstvo 
prví dvaja v skupine: Roman Hajšo - Vladimír Sasko a o tretie miesto druhí 
dvaja v skupine: Jozef Jašík a Jozef Blaho. Tretie miesto obsadil Jozef Jašík. 
Finále zvládol lepšie Roman Hajšo a druhý skončil Vladimír Sasko. Obsadenie 
medailových priečok bolo teda rovnaké ako v roku 2015. Na záver si z rúk 
starostky obce každý účastník prebral vecné ceny a diplom.

 Ing. Michal Stanko

■ Traja najúspešnejší v kategórii „profi“ v spoločnosti starostky obce 
a hlavného organizátora turnaja Ing. Michala Stanku.

■ Najúspešnejší „amatéri“ novoročného stolnotenisového turnaja.

■ Ocenení hráči v kategórii dorastu. 

a amatéri. Profesionálov bolo 8 (dve skupiny po štyroch), amatérov 12 (dve 
skupiny po šiestich).
V každej zo skupín odohrali medzi sebou vzájomné zápasy systémom každý 
s každým. Po odohratí zápasov v skupinách boli medzi amatérmi štvrťfiná-
lové dvojice nasledovné: Bielich Patrik- Neč Filip, Beliansky Samuel- Bielich 
Jakub, Paule Ľuboš st.- Fodor Tibor a Gurecký Róbert- Kučera Štefan. Ďalej 
hrali medzi sebou víťazi Bielich P.- Bielich J. a Fodor T.- Kučera Š. V súboji 
o tretie miesto porazil pomerom 3:2 Kučera Š. Bielicha J. Víťazom v kategórii 
amatérov sa stal Bielich P., ktorý vo finále porazil výsledkom 3:1 Fodora T.
Aj profesionáli odohrali v skupinách vzájomné zápasy. Následne sa stretli 
systémom 1.-4., 2.-3. Z nich do semifinále postúpili dvojice: Čáp Peter- 
Ondrejka Miroslav a Eckhardt Jozef - Martiška Juraj. V súboji porazených 
o 3.miesto zvíťazil Martiška nad Čápom. Celkovým víťazom turnaja sa 
stal Eckhardt, ktorý vo veľkom finále porazil Ondrejku. Prví traja v každej 
kategórii boli ocenení a každý hráč si odniesol účastnícky diplom. Na záver 
starostka poďakovala všetkým za účasť a po príjemne strávenom športovom 
popoludní sa všetci v priateľskom duchu rozišli.
 Text - Ing. Michal Stanko Autor fotografií - Peter Hodál


